На правах рукописи

**ГАНИЕВ АЛМАЗ САЛЯХУТДИНОВИЧ**

**ПРОДУКТИВНОСТЬ ПЕРВОТЕЛОК ЧЕРНО-ПЕСТРОЙ ПОРОДЫ С
РАЗНЫМИ ГЕНОТИПАМИ КАППА-КАЗЕИНА И ДИАЦИЛГЛИЦЕРОЛ
О-АЦИЛТРАНСФЕРАЗЫ**

06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени кандидата
биологических наук

Казань – 2019

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Казанский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Казанский ГАУ)

**Научный руководитель:** **Сибгатуллин Фатих Саубанович**
доктор ветеринарных наук, профессор

**Официальные оппоненты:** **Калашникова Любовь Александровна**
доктор биологических наук, профессор,
заведующая лабораторией ДНК-технологий
ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт племенного дела»

**Зиннатова Фарида Фатиховна**
кандидат биологических наук, заместитель
руководителя по научной работе ТатНИИСХ –
обособленное структурное подразделение
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр» «Казанский научный
центр Российской академии наук»

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный заочный университет»

Защита диссертации состоится «23» апреля 2019 года в 12<sup>30</sup> часов на заседании диссертационного совета Д 220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» по адресу: 420029, г. Казань, ул. Сибирский тракт, 35.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» и на сайте <http://kazanveterinary.ru>

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 года и размещен на сайтах: <http://www.vak.ed.gov.ru> и <http://kazanveterinary.ru>

Ученый секретарь
диссертационного совета

Р.А. Асрутдинова

## 1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы.** Одной из главных задач в области молочного скотоводства является увеличение продуктивности животных и получение молочной продукции высокого качества.

В настоящее время животноводство носит интенсивный характер, и решение проблемы повышения производства молока в большинстве своем зависит от правильной селекционной работы. Притом, что генетический потенциал молочного скота уже находится на высоком уровне, перед селекционерами стоит вопрос его более полного раскрытия (А.И. Любимов, 2015; В.М. Юдин и др., 2016). Для этого возможно использование ДНК-маркеров молочной продуктивности. Одними из таких маркеров являются гены каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

Применение в скотоводстве генетических маркеров, которые отвечают за показатели молочной продуктивности, позволяет улучшить хозяйственно-полезные характеристики крупного рогатого скота (G. Thaller, 2003; Л.А. Калашникова и др., 2008; Т.М. Ахметов, 2009; Я.А. Хабибрахманова, 2009; Н.А. Зиновьева и др., 2010; Ф.С. Сибагатуллин и др., 2010; Т.Х. Фаизов и др., 2011; Ф.Ф. Зиннатова, 2013; Н.О. Тельнов, 2017; Р.Р. Шайдуллин и др., 2017).

Несмотря на ряд преимуществ по сравнению с другими породами, черно-пестрая порода скота нуждается в дальнейшем повышении молочной продуктивности за счет применения как традиционных методов селекции, так и ДНК-маркеров.

Анализ основных параметров хозяйственно-полезных признаков черно-пестрого скота с разными генотипами маркерных генов в условиях Республики Татарстан является актуальным.

**Степень разработанности темы.** Многочисленными научными исследованиями выявлено влияние аллельных вариантов генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы на молочную продуктивность, технологические свойства молока и воспроизводительные качества молочного скота (М. Алипанах, 2006; А.М. Артемьев, 2007; Т.М. Ахметов и др., 2007, 2009, 2011; А.Р. Галямова, 2008; Л.А. Калашникова и др., 2009; Ф.Ф. Зиннатова, 2010, 2014; С.В. Тюлькин и др., 2011; Ш.К. Шакиров и др., 2012; Ф.Р. Валитов и др., 2014; Р.Р. Шайдуллин, 2017). Эти работы в основном направлены на установление ассоциации полиморфизма маркерных генов с продуктивными качествами животных, но не освещены вопросы наследуемости показателей молочной продуктивности. Наша работа существенно восполняет эти исследования в плане изучения изменения молочной продуктивности при влиянии различных факторов у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1.

**Цель работы** изучение продуктивных качеств и их обусловленность различными факторами у коров-первотелок черно-пестрой породы с разным генотипом каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

В связи с этим были поставлены **задачи**:

- изучить молочную продуктивность коров с разными генотипами CSN3, DGAT1 и обусловленность её паратипическими и генетическими факторами;

- оценить силу и долю влияния отдельных факторов на уровень удоя коров;
- установить особенности воспроизводительной способности при разном уровне удоя у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1;
- изучить изменение характера связи между основными компонентами молока в зависимости от уровня молочной продуктивности;
- определить наследуемость показателей молочной продуктивности коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1;
- рассчитать экономическую эффективность использования коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1.

**Научная новизна.** Впервые в условиях Республики Татарстан проведено изучение молочной продуктивности в зависимости от различных факторов у коров черно-пестрой породы с аллельными вариантами генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Установлены оптимальные параметры паратипических и генетических факторов, влияющих на продуктивные качества животных с разными аллельными вариантами генов CSN3 и DGAT1. Получены новые данные по наследуемости показателей молочной продуктивности у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 и определена доля влияния на удой паратипических и генетических факторов.

**Теоретическая и практическая значимость.** Проведенные исследования позволили получить данные о достоверном влиянии ряда факторов на молочную продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1. Проведенные исследования позволили выявить оптимальные параметры продуктивных качеств у коров разными генотипами CSN3 и DGAT1. В процессе исследований установлена целесообразность использования животных, имеющих в своем геноме аллель В каппа-казеина и аллель К диацилглицерол О-ацилтрансферазы, для повышения продуктивных показателей.

Полученные данные будут использованы при составлении программ племенной работы с черно-пестрой породой, а также при разведении черно-пестрого скота путем отбора животных желательных генотипов.

Материалы диссертации используются в образовательном процессе ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет».

**Методология и методы исследований.** В исследованиях изучены продуктивные качества черно-пестрого скота с использованием общепринятых зоотехнических методов. Для генотипирования животных использованы молекулярно-генетические методы. Биометрическую и статистическую обработку данных проводили с использованием компьютерных программ.

**Основные положения, выносимые на защиту:**

- молочная продуктивность коров с разным генотипом CSN3 и DGAT1 изменяется в зависимости от паратипических и генетических факторов;
- уровень продуктивности связан с воспроизводительными качествами коров, имеющих разные генотипы CSN3 и DGAT1;
- степень наследуемости показателей молочной продуктивности у коров разных генотипов CSN3 и DGAT1 высокая;

- экономическая эффективность использования коров разная в зависимости от генотипа CSN3 и DGAT1.

**Степень достоверности и апробация результатов.** При проведении исследований изучено достаточное количество материала, полученные данные статистически обработаны, вычислены критерии достоверности.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на ежегодных научных конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет» (г. Казань, 2012-2016 гг.); всероссийской научно-практической конференции молодых ученых «Инновационные разработки ученых – АПК России» (г. Казань, 2013 г.); международной научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов, магистров, студентов «Вклад молодых ученых в аграрную науку» (г. Самара, 2013 г.); всероссийской конференции молодых ученых «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и ветеринарии» (г. Москва, 2014, 2018 г.).

**Публикация результатов исследований.** По материалам исследований опубликовано 9 научных статей, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации, 1 в изданиях, входящих в базу данных Web of Science.

**Структура и объём работы.** Диссертационная работа изложена на 139 страницах компьютерного текста, содержит 34 таблицы, 3 рисунка и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, списка использованной литературы и приложения. Список литературы включает 267 источников, в том числе 87 на иностранном языке.

## **2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ**

Работа по теме диссертации выполнена на кафедре биотехнологии, животноводства и химии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный аграрный университет».

Исследования проводились в период 2009-2017 годы в условиях племенного репродуктора ООО «Дусым» Атнинского района Республики Татарстан. Научно-хозяйственный опыт поставлен согласно схеме исследований (рис. 1).

Объектом исследования служили коровы-первотелки черно-пестрой породы с разным генотипом по генам каппа-казеина (CSN3) и диацетилглицерин О-ацетилтрансферазы (DGAT1).

Из числа исследованных первотелок были сформированы опытные группы в соответствии с установленными генотипами CSN3 и DGAT1, с учетом возраста, месяца лактации и проведены исследования хозяйственно-полезных признаков животных.

Рисунок 1 Общая схема исследований

Основным фоном, на котором изучались хозяйственно-полезные признаки у подопытных групп животных, служило одинаковое кормление и содержание. Рацион животных составлялся из кормов, находящихся в хозяйстве, с учетом продуктивности, живой массы и физиологического состояния (А.П. Калашников и др., 2003).

Для исследований были взяты пробы венозной крови у 142 опытных первотелок черно-пестрой породы. Изучение однонуклеотидного полиморфизма генов каппа-казеина и диацетилглицерин О-ацетилтрансферазы проводилось в лаборатории биохимии и молекулярно-генетического анализа ФГБНУ «Федеральный центр токсикологической, радиационной и биологической безопасности». ДНК из венозной крови выделяли стандартным

методом с помощью набора «Магносорб» (Интерлабсервис, Москва). Ген CSN3 крупного рогатого скота исследовали с применением метода ПЦР-ПДРФ с использованием прямого праймера 5'-ATAGCCAAATATATCCCAATTCAGT - 3' и обратного праймера 5'-TTTATTAATAAGTCCATGAATCTTG-3' (Л.А. Калашникова и др., 1999); ген DGAT1 с использованием прямого праймера 5'-GCTGCTCCTGAGGGCCCTTCG-3' и обратного праймера 5'-GCGGCGGCACTTCATGACCCT-3' (R.J. Slepman и др., 2002). ПЦР проводили на амплификаторе ДТ-96. Полученные ампликоны подвергали рестрикции при помощи ферментов-рестриктаз *Hinf I* (ген CSN3) и *Eae I* (ген DGAT1) (СибЭнзим, Россия) согласно рекомендациям производителя. Продукт ПЦР оценивали горизонтальным электрофорезом в 2,5-% агарозном геле, окрашенном бромистым этидием.

По результатам ДНК-тестирования коровы-первотелки были распределены по группам в зависимости от генотипа CSN3 и DGAT1. По гену каппа-казеина на CSN3<sup>AA</sup>, CSN3<sup>AB</sup>, CSN3<sup>BB</sup> и по гену диацилглицерол О-ацилтрансферазы на DGAT1<sup>AA</sup>, DGAT1<sup>AK</sup>, DGAT1<sup>KK</sup>.

Молочную продуктивность коров изучали индивидуально по результатам ежемесячных контрольных доек согласно «Правилам оценки молочной продуктивности коров за лактацию» (И.М. Дунин и др., 2000).

Качественные показатели молока: массовая доля жира, массовая доля белка, сухой обезжиренный молочный остаток (СОМО), плотность молока определены на анализаторе «Лактан 1-4» (исполнение 220). Массовая доля сухого вещества – расчетным методом.

Типы лактационных кривых изучены по методике А.С. Емельянова (1953), показатель равномерности удоя – по методике Ю.С. Изилова (1979). Коэффициент постоянства лактации (КПЛ) по Б.В. Веселовскому в модификации А.Н. Шапошникова:

$$\text{КПЛ} = A : (B \times 10) \times 100,$$

где А – удой за 305 дней лактации, кг;

В – высший месячный удой, кг.

Коэффициент равномерности удоя (КРУ) рассчитывали по формуле:

$$\text{КРУ} = B : C,$$

где В – высший месячный удой, кг;

С – среднемесячный удой, кг.

Биологическую эффективность коровы (БЭК) - по формуле (В.Н. Лазаренко, 1990):

$$\text{БЭК} = Y \times C / Ж,$$

Коэффициент биологической полноценности (КБП) рассчитывали по формуле (О.В. Горелик, 2002):

$$\text{КБП} = Y \times \text{СОМО} / Ж,$$

где Y – удой за 305 дней лактации, кг;

С – массовая доля сухого вещества, %;

СОМО – массовая доля сухого обезжиренного молочного остатка, %;

Ж – живая масса, кг.

Коэффициент молочности рассчитывали по методике ВИЖа путем деления удоя за лактацию на живую массу.

Продуктивные качества первотелок изучали на основании данных зоотехнических документов (карточка племенной коровы – форма 2 мол).

Коэффициент воспроизводительной способности (КВС) рассчитывали по формуле Н.М. Крамаренко (1974):

$$\text{КВС} = 365 / \text{МОП},$$

где 365 – календарный год, дни;

МОП – межотельный период, дни.

Индекс плодовитости рассчитывали по формуле Я. Дохи (1961):

$$T = 100 - (K + 2 \times i),$$

где T – индекс плодовитости, %;

K – возраст коровы при первом отеле, месяцев;

i – интервал между отелями, месяцев.


[…]


#### 4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных исследований сделаны следующие выводы:

1. При оценке уровня молочной продуктивности у первотелок с разными генотипами каппа-казеина выявлены лучшие показатели у коров с генотипом CSN3<sup>BB</sup>: по массовой доле СОМО и сухого вещества они превосходили сверстниц с генотипом CSN3<sup>AA</sup> на 0,26% и 0,29% (P<0,01), при этом отличались наибольшей биологической эффективностью – 119,1 и полноценностью молока – 85,5. Первотелки с генотипом DGAT1<sup>AK</sup> имели преимущество над животными с генотипом DGAT1<sup>AA</sup> по удою за 305 дней лактации на 276 кг (P<0,01), среднесуточному удою - на 0,9 кг (P<0,05), массовой доле сухого вещества - на 0,08%, СОМО - на 0,05%, БЭК и КБП был выше, чем у других опытных групп на 7,4-8,0% (P<0,05-0,01) и 5,3-6,3% (P<0,01).

2. Увеличение живой массы при первом плодотворном осеменении и возраста первого отела повышает удои, выход молочного жира и белка, индекс молочности у опытных животных, причем сильнее прибавка продуктивности проявляется у первотелок с генотипом CSN3<sup>AB</sup> и DGAT1<sup>AK</sup> (P<0,01-0,001).

3. Сила влияния удоя матерей ( $\eta^2 = 24,9\%$ ; P<0,01), продолжительности сервис-периода ( $\eta^2 = 37,3\%$ ; P<0,001) и живой массы ( $\eta^2 = 46,1\%$ ; P<0,001) на удои была наибольшей и достоверной у первотелок с генотипом CSN3<sup>AB</sup>, ниже эти показатели у коров с генотипом CSN3<sup>AA</sup> - 24,0% (P<0,001), 32,6% (P<0,001) и 6,1%, соответственно.

Наиболее высокое и достоверное влияние на удои первотелок с генотипом DGAT1<sup>AA</sup> и DGAT1<sup>AK</sup> оказали длительность сервис-периода ( $\eta^2 = 32,4-36,7\%$ ; P<0,001) и живая масса ( $\eta^2 = 11,7-38,1\%$ ; P<0,01-0,001), а такой фактор, как живая масса при первом плодотворном осеменении имеет влияние только у гетерозиготных животных (8,4%; P<0,05).

4. С увеличением уровня удоя повышается продолжительность сервис- и межотельного периодов (P<0,01-0,001) и снижаются значения коэффициента воспроизводительной способности и индекса Дохи независимо от генотипа опытных первотелок, при более выраженном снижении воспроизводительной способности у животных, имеющих аллель В гена каппа-казеина и аллель К гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

Выявлена положительная и достоверная (P<0,05-0,001) корреляция между возрастом при первом плодотворном осеменении, живой массой при первом осеменении, возрастом первого отела, длительностью сервис- и межотельного периодов и удоем у коров, имеющих аллель В каппа-казеина и аллель К диацилглицерол О-ацилтрансферазы, при этом связь КВС и индекса Дохи с уровнем удоя отрицательная и высокая у первотелок с генотипом CSN3<sup>BB</sup> (r= - 0,80-0,91) и DGAT1<sup>KK</sup> (r= - 0,80-0,82).

5. Установлена незначительная закономерность корреляционной связи между признаками молочной продуктивности в зависимости от уровня продуктивности у первотелок с разным генотипом CSN3 и DGAT1. При низком (менее 4500 кг) и высоком (более 5001 кг) уровне удоя происходит усиление корреляции «удой – молочный жир» и «удой – молочный белок», но уменьшение корреляции «массовая доля жира – массовая доля белка». С увеличением уровня удоя происходит изменение взаимосвязи «удой-МДЖ» и «удой-МДБ» с отрицательной на положительную, при наибольшей величине коэффициента корреляции у животных с генотипом CSN3<sup>AB</sup> и DGAT1<sup>AK</sup>. А при низком и высоком уровнях жирномолочности и низком уровне белкомолочности усиливается взаимосвязь «массовая доля жира – массовая доля белка».

6. Коэффициент наследуемости имел высокое значение у первотелок с генотипом CSN3<sup>BB</sup> по удою ( $h^2 = 0,68$ ), молочному жиру ( $h^2 = 0,69$ ), массовой доле белка ( $h^2 = 0,63$ ), молочному белку ( $h^2 = 0,58$ ), у DGAT1<sup>AK</sup> наследуемость по этим показателям колебалась от 0,38 до 0,49, что дает основание для отбора маточного поголовья, имеющих аллель В гена каппа-казеина и аллель А гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы, по этим признакам для совершенствования стада.

7. Экономически целесообразно использовать коров с генотипом CSN3<sup>AB</sup> и CSN3<sup>BB</sup>, так как от этих групп получено больше прибыли от реализации молока на 6846-12558 руб. и рентабельность составила 14,5% и 20,4%. Рентабельность разведения первотелок с генотипом DGAT1<sup>AK</sup> была 13,3%, что выше на 8% и 4,6%, чем у коров с генотипом DGAT1<sup>AA</sup> и DGAT1<sup>KK</sup>.

## **ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ**

В целях повышения производства молока в сельскохозяйственных предприятиях по разведению крупного рогатого скота рекомендуем:

1. При формировании высокопродуктивного стада следует отдавать предпочтение животным с генотипом CSN3<sup>AB</sup> и DGAT1<sup>AK</sup>, имеющим более высокую молочную продуктивность и оптимальные воспроизводительные качества.

2. Шире применять в селекционном процессе быков-производителей - носителей аллели В гена каппа-казеина и аллели К гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы для увеличения частоты их встречаемости в стадах черно-пестрого скота.

## **СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ**

### **Публикации в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ**

1. Шайдуллин, Р.Р. Характеристика удоя коров с разными генотипами молочных генов в течение лактации / Р.Р. Шайдуллин, А.С. Ганиев, Ф.С. Сибгатуллин // Вестник Ульяновской государственной сельскохозяйственной академии. – 2015. – № 3(31). – С. 110-115

2. Ганиев, А.С. Влияние живой массы при первом осеменении на молочную продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 / А.С. Ганиев, Ф.С. Сibaгатуллин, Р.Р. Шайдуллин, Т.Х. Фаизов, Г.С. Шарафутдинов // Ветеринарный врач. – 2018. – № 1. – С. 54-58

3. Ганиев, А.С. Молочная продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 в зависимости от возраста первого отела / А.С. Ганиев // Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана. – 2018. – Т. 233. – С. 30-34.

4. Ганиев, А.С. Сервис-период и молочная продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 / А.С. Ганиев, Ф.С. Сibaгатуллин, Р.Р. Шайдуллин, Т.Х. Фаизов // Ученые записки Казанской государственной академии ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана. – 2018. – Т. 234. – С. 67-73.

### Публикации в других изданиях

5. Ганиев, А.С. Полиморфизм молочных генов в взаимосвязи с молочной продуктивностью коров / А.С. Ганиев, Ф.С. Сibaгатуллин // Материалы Международной научно-практической конференции молодых ученых «Вклад молодых ученых в аграрную науку». - Самара: РИЦ СГСХА.- 2013. – С. 52-55.

6. Ганиев, А.С. Поиск и конструирование специфических локусов генетических маркеров белкомолочности / А.С. Ганиев, Р.Р. Шайдуллин // Материалы Международной научно-производственной конференции «Актуальные вопросы совершенствования технологии производства продукции сельского хозяйства». – Казань: Изд-во «КазГАУ». - 2014. – С. 173-175.

7. Ганиев, А.С. Молочная продуктивность дочерей и матерей с разными генотипами каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы / А.С. Ганиев, Р.Р. Шайдуллин // Сборник тезисов 18-й Всероссийской молодежной научной конференции «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и ветеринарии». – Москва: ФГБНУ ВНИИСБ, 2018. - С. 193-194

8. Ганиев, А.С. Молочная продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 в зависимости от уровня удоя матерей / А.С. Ганиев, Р.Р. Шайдуллин, Г.С. Шарафутдинов, Ф.С. Сibaгатуллин // Материалы Национальной научно-практической конференции «Саратовский форум ветеринарной медицины и продовольственной безопасности Российской Федерации». Посвящается 100-летию факультета ветеринарной медицины, пищевых и биотехнологий ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавилова. – Саратов: Саратовский ГАУ, 2018. – С. 304-308.

9. Ganiev, A.S. Reproductive Quality Of Cows Of Different Genotypes On CSN3 And DGAT1 Genes Depending On Milk Level / Almaz S. Ganiev, Radik R. Shaidullin, Fatih S. Sibagatullin, Gazimzyan S. Sharafutdinov, Anastasia B. Moskvicheva, Sergey V. Tyulkin, and Tagir H. Faizov // Research Journal of Pharmaceutical, Biological and Chemical Sciences. – 2018. - № 9(6). – P. 1504-1509\*

\* - *Издания, входящие в базу данных Web of Science*