УТВЕРЖДАЮ

Врио ректора ФГБОУ ВО
«Российский государственный
аграрный заочный университет»,
доктор эконом. наук, профессор

М.Ю. Борисов

«21» марта 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный заочный университет» на диссертационную работу Ганиева Алмаза Саяхутдиновича на тему: «Продуктивность первотелок черно-пестрой породы с разными генотипами каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы», представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук в диссертационный совет Д 220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

Актуальность темы. В успешном решении проблемы продовольственной безопасности страны важное место занимает молочное скотоводство как одна из ведущих отраслей животноводства Татарстана и России в целом. Во многих регионах Российской Федерации черно-пестрая порода крупного рогатого скота занимает наибольшую долю, и ее совершенствование имеет важное значение.

В настоящее время в скотоводстве значительно возросло использование молекулярно-генетических методов селекции, направленных на совершенствование крупного рогатого скота и ускоренное создание высокопродуктивных молочных стад.

Применение ДНК-технологий в оценке уровня продуктивности животных повышает темпы селекции и позволяет получить существенный экономический эффект. В практической работе большое значение имеет выявление генетического потенциала молочного скота, при этом возможно использование ДНК-маркеров молочной продуктивности, таких как каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

В связи с этим, в работе обоснованно поставлена цель исследований, направленная на изучение изменения молочной продуктивности при влиянии различных факторов у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1.

Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые в условиях Республики Татарстан изучена молочная продуктивность черно-пестрого скота в зависимости от различных факторов и с учетом аллельных вариантов гена каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Установлены оптимальные параметры паратипических и генетических факторов, влияющих на продуктивные качества животных с разными аллельными вариантами генов CSN3 и DGAT1. Получены новые данные по наследуемости показателей молочной продуктивности у коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1 и определена доля влияния на удои паратипических и генетических факторов.

Практическая значимость работы состоит в том, что автором получены данные о достоверном влиянии ряда паратипических и генетических факторов на молочную продуктивность коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1. Проведенные исследования позволили выявить оптимальные параметры продуктивных качеств у коров разными генотипами CSN3 и DGAT1. В процессе исследований установлена целесообразность использования животных, имеющих в своем геноме аллель В каппа-казеина и аллель К диацилглицерол О-ацилтрансферазы, для повышения продуктивных показателей.

Полученные данные о наличии взаимосвязи генотипов CSN3 и DGAT1 с продуктивными качествами животных дают возможность совершенствования молочных пород скота с использованием ДНК-маркеров в направлении повышения молочной продуктивности и могут быть использованы при составлении программ племенной работы с черно-пестрой породой.

Достоверность и обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации. Научные положения, выводы и рекомендации сформированы автором на основании проведенных экспериментальных исследований, согласуются с целью и задачами исследований, они обоснованы фактическими данными и логически вытекают из содержания работы.

Работа выполнена на достаточном поголовье коров черно-пестрой породы. В проведении исследований использованы общепринятые зоотехнические, экономические методы, а также современные молекулярно-генетические.

Полученные экспериментальные данные обработаны методом вариационной статистики на персональном компьютере с использованием программы Microsoft Excel-2007. Достоверность полученных результатов оценивали с использованием критерия Стьюдента.

Автором научно обоснованы результаты проведенных исследований по изучению продуктивных качеств коров-первотелок черно-пестрой породы, имеющих аллельные варианты гена каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы, с учетом влияния различных факторов.

Проведенные эксперименты и полученные при этом фактические данные подтверждают достаточно высокие продуктивные качества коров, имеющие генотип CSN3 АВ и DGAT1 АК

Результаты исследований по теме диссертации доложены, обсуждены и одобрены на ежегодных научных конференциях профессорско-преподавательского состава и аспирантов ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет» (г. Казань, 2012-2016 гг.); всероссийской научно-практической конференции молодых ученых «Инновационные разработки ученых - АПК России» (г. Казань, 2013 г.); международной научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов, магистров, студентов «Вклад молодых ученых в аграрную науку» (г. Самара, 2013 г.); всероссийской конференции молодых ученых «Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и ветеринарии» (г. Москва, 2014, 2018 г.). По ним опубликовано 9 научных статей, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации, 1 - в издании, входящем в базу данных Web of Science.

Рекомендации по использованию результатов исследования, приведенных в диссертационной работе. Результаты исследований диссертационной работы Ганиева А.С. внедрены в производство в ООО «Дусым» Атнинского района Республики Татарстан и рекомендованы для применения в других племенных предприятиях.

Результаты научных исследований используются в образовательном процессе для студентов ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет».

Оценка содержания работы. Диссертационная работа Ганиева А.С. по архитектонике составлена в соответствии с требованиями ВАК РФ, состоит из введения, обзора литературы, собственных исследований (материалов и методов исследований), заключения, практических предложений, списка использованной литературы, приложений. Диссертация изложена на 139 страницах компьютерного текста, содержит 34 таблицы, 3 рисунка. Список литературы включает 267 источников, в том числе 87 на иностранном языке.

В разделе «Введение» соискатель обосновал необходимость проведения данной работы. Здесь также приведены основные положения диссертации, выносимые на защиту.

Обзор литературы изложен в трех главах. Диссертант глубоко проанализировал источники информации отечественных и иностранных авторов, что позволило обосновать научный подход к совершенствованию черно-пестрой породы скота различными методами. Особое внимание уделено использованию ДНК-маркеров для оценки генетического полиморфизма.

Раздел «Материал и методы исследований» изложен в соответствии с поставленными задачами. Кроме стандартных классических методик изучения хозяйственно-полезных признаков животных соискателем использованы также молекулярно-генетические.

Основная часть диссертации посвящена описанию собственных исследований.

В ходе исследований было установлено, что первотелки с генотипом CSN3 BB имели преимущество над животными с генотипом CSN3 AA по массовой доле СОМО на 0,26% ($P < 0,01$), сухого вещества на 0,29% ($P < 0,01$). Коровы с генотипом DGAT1 АК превышали животных с генотипом DGAT1 AA по удою за 305 дней лактации на 276 кг ($P < 0,01$), среднесуточному удою - на 0,9 кг ($P < 0,05$), массовой доле сухого вещества - на 0,08%, СОМО - на 0,05%, а по БЭК и КБП все остальные опытные группы на 7,4-8,0% ($P < 0,05-0,01$) и 5,3-6,3% ($P < 0,01$).

Выявлены генотипические и паратипические факторы, влияющие на молочную продуктивность коров с разным генотипом каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Наибольшую и достоверную силу влияния на уровень удоя в группе с генотипом CSN3 AB оказали: удой

2 2

матерей ($r^2 = 24,9\%$; $P < 0,01$), продолжительность сервис-периода ($r^2 = 37,3\%$; $P < 0,001$) и живая масса ($r^2 = 46,1\%$; $P < 0,001$), у коров с генотипом CSN3 AA эти показатели немного ниже - 24,0% ($P < 0,001$), 32,6% ($P < 0,001$) и 6,1%, соответственно.

Наиболее высокое и достоверное влияние на удой первотелок с генотипом DGAT1 AA и DGAT1 АК оказали длительность сервис-периода ($r^2 = 32,4-36,7\%$; $P < 0,001$) и живая масса ($r^2 = 11,7-38,1\%$; $P < 0,01-0,001$).

Несомненный интерес представляют результаты изучения наследуемости показателей молочной продуктивности коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1. Высокий положительный коэффициент наследуемости в опытных группах животных с разным генотипом каппа-казеина отмечен по удою, массовой доле белка, молочному жиру и белку, при этом наибольшая наследуемость данных показателей характерна для коров с генотипом CSN3 BB.

У животных с генотипом DGAT1 АК высокие коэффициенты наследуемости удоя ($h^2 = 0,47$), молочного жира ($h^2 = 0,38$), массовой доли белка ($h = 0,49$), количества молочного белка ($h = 0,42$), а у коров с генотипом DGAT1 КК - массовой доли жира ($h^2 = 0,58$).

Обоснованно представлены экономические расчеты по эффективности производства молока при использовании коров-первотелок разного генотипа.

В разделе «Заключение» приводится обобщённое заключение по проведенным исследованиям. Автором сформулировано семь выводов, которые достаточно аргументированы, объективны и логически вытекают из существа проведенных исследований.

Предложения производству представлены двумя практическими рекомендациями.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.

Оценивая диссертационную работу Ганиева А. С. в целом положительно, хотелось бы отметить и имеющиеся в ней неясные моменты, на которые желательно бы получить соответствующие пояснения:

1. В разделе «Обзор литературы» глава 1.3 «Факторы, влияющие на молочную продуктивность коров» достаточно объемна (занимает 11 страниц) и при этом в полной мере не отражает существа диссертации.

2. Почему в работе не представлены данные по частоте встречаемости генотипов и аллелей каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы в отдельной таблице (или разделе), а также нет сведений об ожидаемом распределении генотипов?

3. В разделе 2.2.7 «Изменение величины связи между основными компонентами молока в зависимости от уровня молочной продуктивности коров с разными генотипами CSN3 и DGAT1» чем обосновывалось распределение по уровню молочной продуктивности только на три группы?

4. В работе из генотипических факторов, влияющих на продуктивность, не отражено влияние отцов и линейная принадлежность.

5. Диссертация была бы более полной, если бы в ней имелись сведения по физико-химическим свойствам и составу молока коров-первотелок с разными генотипами каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

6. При оформлении работы допущены отдельные грамматические и стилистические погрешности.

Следует отметить, что указанные недостатки не имеют принципиального характера и не снижают достоинств рецензируемой диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Ганиева Алмаза Саляхутдиновича на тему: «Продуктивность первотелок черно-пестрой породы с разными генотипами каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы» представляет собой целостную законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научно-методическом уровне, имеющую теоретическое и практическое значение. Работа выполнена автором на актуальную тему, на достаточном для обобщения и выводов материале с использованием современных научных методов исследования.

По актуальности, новизне, практической и теоретической значимости полученных результатов представленная работа отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ за № 842 от 24.09.2013 год, предъявляемым к диссертационным работам, а ее автор Ганиев Алмаз Саляхутдинович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Диссертация и отзыв обсуждены и одобрены на заседании кафедры зоотехнии, производства и переработки продукции животноводства ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный заочный университет» (протокол № 6 от 12 марта 2019 г.).

Заведующий кафедрой зоотехнии,
производства и переработки продукции
животноводства ФГБОУ ВО РГАЗУ,
доктор с.-х. наук, доцент

Федосеева
Наталья Анатольевна

Профессор кафедры зоотехнии,
производства и переработки продукции
животноводства ФГБОУ ВО РГАЗУ,
доктор с.-х. наук, профессор

Усова
Татьяна Петровна

143907, Московская область, г. Балашиха, ул. Ш. Энтузиастов, д.50
Телефон: +7(495) 521 24 56, e-mail: mail@rgazu.ru, nfedoseeva0208@yandex.ru